
別紙１

令和３年度普通交付税交付決定額（市町別） （単位：千円、％）

令和３年度 令和２年度

市町名 交付決定額 交付決定額 増減額 増減率

A B C＝A-B C/B*100

大津市 9,949,590 9,558,547 391,043 4.1

彦根市 4,392,616 3,708,115 684,501 18.5

長浜市 13,115,884 13,146,798 ▲ 30,914 ▲ 0.2

近江八幡市 5,123,212 4,696,338 426,874 9.1

草津市 1,224,305 811,509 412,796 50.9

守山市 2,196,519 1,894,758 301,761 15.9

栗東市 295,507 121,605 173,902 143.0

甲賀市 7,409,994 6,530,221 879,773 13.5

野洲市 2,004,837 1,768,600 236,237 13.4

湖南市 2,407,656 2,095,734 311,922 14.9

高島市 9,596,315 9,262,349 333,966 3.6

東近江市 9,705,702 9,720,322 ▲ 14,620 ▲ 0.2

米原市 5,114,316 4,991,586 122,730 2.5

日野町 1,573,923 1,255,403 318,520 25.4

竜王町 63,625 0 皆増 皆増

愛荘町 2,135,812 2,027,498 108,314 5.3

豊郷町 1,229,278 1,133,882 95,396 8.4

甲良町 1,415,728 1,299,826 115,902 8.9

多賀町 1,118,749 838,182 280,567 33.5

市　計 72,536,453 68,306,482 4,229,971 6.2

町  計 7,537,115 6,554,791 982,324 15.0

合  計 80,073,568 74,861,273 5,212,295 7.0



別紙２

令和３年度普通交付税額および臨時財政対策債（市町別） （単位：千円、％）

R３年度 R２年度

市町名 普通交付税額 臨時財政対策債 合計 普通交付税額 臨時財政対策債 合計 増減額 増減率

A B C=A+B D E F=D+E G=C-F G/F*100

大津市 9,949,590 7,392,705 17,342,295 9,558,547 4,725,343 14,283,890 3,058,405 21.4

彦根市 4,392,616 2,552,856 6,945,472 3,708,115 1,575,242 5,283,357 1,662,115 31.5

長浜市 13,115,884 1,999,213 15,115,097 13,146,798 1,405,157 14,551,955 563,142 3.9

近江八幡市 5,123,212 1,429,411 6,552,623 4,696,338 999,724 5,696,062 856,561 15.0

草津市 1,224,305 2,428,134 3,652,439 811,509 883,295 1,694,804 1,957,635 115.5

守山市 2,196,519 1,791,068 3,987,587 1,894,758 1,065,612 2,960,370 1,027,217 34.7

栗東市 295,507 843,948 1,139,455 121,605 208,977 330,582 808,873 244.7

甲賀市 7,409,994 2,070,060 9,480,054 6,530,221 1,473,158 8,003,379 1,476,675 18.5

野洲市 2,004,837 1,257,458 3,262,295 1,768,600 852,533 2,621,133 641,162 24.5

湖南市 2,407,656 1,229,076 3,636,732 2,095,734 834,855 2,930,589 706,143 24.1

高島市 9,596,315 802,770 10,399,085 9,262,349 644,902 9,907,251 491,834 5.0

東近江市 9,705,702 2,059,196 11,764,898 9,720,322 1,565,321 11,285,643 479,255 4.2

米原市 5,114,316 824,029 5,938,345 4,991,586 585,365 5,576,951 361,394 6.5

日野町 1,573,923 559,956 2,133,879 1,255,403 316,621 1,572,024 561,855 35.7

竜王町 63,625 244,349 307,974 0 0 0 皆増 皆増

愛荘町 2,135,812 411,322 2,547,134 2,027,498 278,791 2,306,289 240,845 10.4

豊郷町 1,229,278 132,259 1,361,537 1,133,882 96,502 1,230,384 131,153 10.7

甲良町 1,415,728 116,327 1,532,055 1,299,826 87,399 1,387,225 144,830 10.4

多賀町 1,118,749 331,131 1,449,880 838,182 218,950 1,057,132 392,748 37.2

市　計 72,536,453 26,679,924 99,216,377 68,306,482 16,819,484 85,125,966 14,090,411 16.6

町  計 7,537,115 1,795,344 9,332,459 6,554,791 998,263 7,553,054 1,779,405 23.6

合  計 80,073,568 28,475,268 108,548,836 74,861,273 17,817,747 92,679,020 15,869,816 17.1



別紙３

【参考】令和３年度普通交付税算定 （単位：千円、％）

市町名 R３年度 R２年度 増減額 増減率 R３年度 R２年度 増減額 増減率

A B C=A-B C/B*100 A B C=A-B C/B*100

大津市 60,597,165 58,932,065 1,665,100 2.8 42,868,425 44,542,632 ▲ 1,674,207 ▲ 3.8

彦根市 21,764,934 21,033,048 731,886 3.5 14,842,326 15,742,946 ▲ 900,620 ▲ 5.7

長浜市 29,890,522 29,850,614 39,908 0.1 14,756,244 15,309,966 ▲ 553,722 ▲ 3.6

近江八幡市 16,546,890 16,093,366 453,524 2.8 9,986,341 10,387,452 ▲ 401,111 ▲ 3.9

草津市 23,181,167 21,995,863 1,185,304 5.4 19,334,889 20,290,273 ▲ 955,384 ▲ 4.7

守山市 14,943,803 14,288,624 655,179 4.6 10,947,292 11,367,227 ▲ 419,935 ▲ 3.7

栗東市 12,213,191 11,857,544 355,647 3.0 11,066,532 11,521,011 ▲ 454,479 ▲ 3.9

甲賀市 22,351,435 21,815,362 536,073 2.5 12,850,504 13,801,590 ▲ 951,086 ▲ 6.9

野洲市 11,085,420 10,664,693 420,727 3.9 7,816,347 8,038,072 ▲ 221,725 ▲ 2.8

湖南市 11,469,636 11,037,382 432,254 3.9 7,822,848 8,101,581 ▲ 278,733 ▲ 3.4

高島市 16,011,725 15,703,701 308,024 2.0 5,602,151 5,792,852 ▲ 190,701 ▲ 3.3

東近江市 26,957,793 26,837,178 120,615 0.4 15,187,911 15,538,624 ▲ 350,713 ▲ 2.3

米原市 11,537,076 11,276,360 260,716 2.3 5,575,243 5,793,515 ▲ 218,272 ▲ 3.8

日野町 5,378,349 5,296,348 82,001 1.5 3,214,395 3,721,780 ▲ 507,385 ▲ 13.6

竜王町 3,096,140 2,976,084 120,056 4.0 2,786,199 3,518,214 ▲ 732,015 ▲ 20.8

愛荘町 5,323,854 5,186,057 137,797 2.7 2,796,010 2,877,261 ▲ 81,251 ▲ 2.8

豊郷町 2,274,550 2,171,567 102,983 4.7 911,536 940,240 ▲ 28,704 ▲ 3.1

甲良町 2,294,578 2,224,287 70,291 3.2 786,157 835,970 ▲ 49,813 ▲ 6.0

多賀町 2,947,451 2,768,068 179,383 6.5 1,495,767 1,679,220 ▲ 183,453 ▲ 10.9

市　計 278,550,757 271,385,800 7,164,957 2.6 178,657,053 186,227,741 ▲ 7,570,688 ▲ 4.1

町  計 21,314,922 20,622,411 692,511 3.4 11,990,064 13,572,685 ▲ 1,582,621 ▲ 11.7

合  計 299,865,679 292,008,211 7,857,468 2.7 190,647,117 199,800,426 ▲ 9,153,309 ▲ 4.6

※上記は、臨財債振替前、錯誤措置前の値。なお、R2年度は合併算定替縮減後の値。

※令和３年度の財源不足団体ベースで比較

※錯誤額および調整額の影響で、基準財政需要額-基準財政収入額=普通交付税+臨財債が一致しない。

（調整額とは、地方財政計画における交付税総額に普通交付税を合わせ付けるために設定されるものです。）

基準財政需要額（臨財債振替前） 基　準　財　政　収　入　額


